



Hipol

„HIPOL“ DOO ODŽACI

**NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE
ZA 2024. GODINU**

1. OSNIVANJE I DELATNOST

„Hipol doo“ je društvo sa ograničenom odgovornošću, (u daljem tekstu: Društvo).

Registrovano je kod Agencije za privredne registre, Registar privrednih društava broj BD 78487/2022 od 08.09.2022. godine.

Društvo je osnovano 31.12.1999. godine. Dana 24.03.2017. godine na osnovu rešenja Privrednog suda u Somboru, pokrenut je stečaj. Dana 20.10.2021. godine, izvršena je prodaja stečajnog dužnika Hipol AD - u stečaju kupcu Beohemija DOO, Beograd - Novi Beograd, Mihajla Pupina 115, na osnovu ugovora o prodaji stečajnog dužnika kao pravnog lica koji je zaključen 13.12.2021. godine.

Rešenjem Agencije za privredne registre, broj BDSL-1093/2022 od 04.03.2022. godine konstatuje se promena poslovnog imena u Hipol AD. Privredno društvo Hipol AD Odžaci menja pravnu formu organizovanjem kao društvo sa ograničenom odgovornošću.

Dana 23.05.2022. godine registruje se promena vlasnika Društva, briše se Beohemija doo, a upisuje Hipol Acquisition doo, Zrenjanin sa udelom od 100%

Društvo se bavi proizvodnjom plastičnih masa u primarnim oblicima.

Društvo je saglasno kriterijumima iz Zakona o računovodstvu, za sledeću poslovnu godinu, razvrstano u srednje pravno lice.

Sedište Društva je Odžaci, Gračački put bb.

Poreski identifikacioni broj Društva je 101430241.

Matični broj Društva je 08105472.

Prosečan broj zaposlenih u 2024. godini bio je 125 radnika.

Upravljačku strukturu čine: Direktor društva i rukovodioci područja nabavke, proizvodnje, finansija i računovodstva i IT, područje kadrovskih pravnih, opštih poslova i područje prodaje.

2. OSNOV ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA

2.1. Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja

Pravna lica i preduzetnici u Republici Srbiji su u obavezi da vođenje poslovnih knjiga, priznavanje i procenjivanje imovine i obaveza, prihoda i rashoda, sastavljanje, prikazivanje, dostavljanje i obelodanjivanje finansijskih izveštaja vrše u skladu sa Zakonom o računovodstvu (u daljem tekstu "Zakon", objavljen u "Sl. glasnik RS", br. 62/2013), kao i u skladu sa ostalom primenljivom podzakonskom regulativom. Društvo, kao srednje pravno lice, u obavezi je da primenjuje Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja ("MSFI"), koji u smislu navedenog zakona, obuhvataju: Okvir za pripremanje i prezentaciju finansijskih izveštaja ("Okvir"), Međunarodne računovodstvene standarde ("MRS"), Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja ("MSFI") i sa njima povezana tumačenja, izdata od Komiteta za tumačenje međunarodnih računovodstvenih standarda ("IFRIC"), naknadne izmene tih standarda i sa njima povezana tumačenja, odobreni od Odbora za međunarodne računovodstvene standarde ("Odbor"), čiji je prevod utvrdilo i objavilo Ministarstvo nadležno za poslove finansija.

1. Na osnovu člana 3. st. 1. i 2. *Zakona o računovodstvu ("Sl. glasnik RS", br. 73/2019 - dalje: Zakon)*, Ministar finansija je doneo *Rešenje o utvrđivanju prevoda Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja (MSFI) ("Sl. glasnik RS", br. 123/2020 - dalje: Rešenje)*. Rešenje je objavljeno 13. oktobra 2021. godine, a stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Sl. glasniku RS", odnosno 21. oktobra 2021. godine.

U skladu sa Rešenjem, osnovni tekstovi Međunarodnih računovodstvenih standarda, odnosno Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja (dalje: MRS/MSFI) **primenjuju se počev od finansijskih izveštaja koji se sastavljaju na dan 31. decembra 2021. godine.**

Prethodno Rešenje o utvrđivanju prevoda Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja (MSFI) ("Sl. glasnik RS", br. 92/2019 - dalje: prethodno rešenje) Ministra finansija broj 401-00-4980/2019-16 od 21. novembra 2019. godine stavlja se van snage.

Dakle, Rešenjem je objavljen prevod novog MSFI 16 - Lizing i IFRIC 23 - Neizvesnost u vezi sa tretmanom poreza na dobitak, dok su ostali standardi ponovljen prevod iz prethodnog rešenja koje se stavlja van snage, uz obaveznu primenu svih standarda počev od finansijskih izveštaja na dan 31. decembra 2021. godine (kao što su MSFI 9 i MSFI 15),.

Shodno navedenom, prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja na dan 31. decembar 2021. godine, društva koja primenjuju MRS/MSFI neće biti u obavezi da primene nove standarde koji se u Republici Srbiji primenjuju prvi put (kao što je MSFI 16), već mogu da primene stare standarde za lizing (MRS 17) i dr, uz obavezu odgovarajućeg obelodanjivanja u napomenama uz ove finansijske izveštaje. Međutim, ukoliko se ova privredna društva opredele za primenu novih standarda objavljenih u Rešenju, iste mogu da primenjuju i prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2021. godinu uz obavezno odgovarajuće obelodanjivanje u napomenama uz ove finansijske izveštaje.

2. Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja koji su prevedeni Rešenjem čine:

- **Konceptualni okvir za finansijsko izveštavanje,**

- **osnovni tekstovi** Međunarodnih računovodstvenih standarda (MRS), osnovni tekstovi MSFI izdati od Odbora za međunarodne računovodstvene standarde (*International Accounting Standards Board - IASB*), kao i

- **tumačenja** izdata od Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda u obliku u kojem su izdati, odnosno usvojeni i koji ne uključuju osnove za zaključivanje, ilustrujuće primere, smernice, komentare, suprotna mišljenja, razrađene primere i drugi dopunski objašnjavajući materijal koji može da se usvoji u vezi sa standardima, odnosno tumačenjima, osim ako se izričito ne navodi da je on sastavni deo standarda, odnosno tumačenja.

Struktura MRS/MSFI

Struktura objavljenih i prevedenih MRS je sledeća:

MRS 1 Prezentacija finansijskih izveštaja
MRS 2 Zalihe
MRS 7 Izveštaj o tokovima gotovine
MRS 8 Računovodstvene politike, promene računovodstvenih procena i greške
MRS 10 Događaji posle izveštajnog perioda
MRS 12 Porezi na dobitak
MRS 16 Nekretnine, postrojenja i oprema
MRS 19 Primanja zaposlenih
MRS 20 Računovodstveno obuhvatanje državnih davanja i obelodanjivanje državne pomoći
MRS 21 Efekti promena deviznih kurseva
MRS 23 Troškovi pozajmljivanja
MRS 24 Obelodanjivanja povezanih strana
MRS 26 Računovodstvo i izveštavanje planova penzijskih primanja
MRS 27 Pojedinačni finansijski izveštaji
MRS 28 Investicije u pridružene entitete i zajedničke poduhvate
MRS 29 Finansijsko izveštavanje u hiperinflatornim privredama
MRS 32 Finansijski instrumenti: prezentacija
MRS 33 Zarada po akciji
MRS 34 Periodično finansijsko izveštavanje
MRS 36 Umanjenje vrednosti imovine
MRS 37 Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna imovina
MRS 38 Nematerijalna imovina
MRS 39 Finansijski instrumenti: priznavanje i odmeravanje (primena na računovodstvo hedžinga)
MRS 40 Investicione nekretnine
MRS 41 Poljoprivreda

Struktura objavljenih MSFI je sledeća:

MSFI 1 Prva primena Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja
MSFI 2 Plaćanja na osnovu akcija
MSFI 3 Poslovne kombinacije
MSFI 4 Ugovori o osiguranju
MSFI 5 Stalna imovina koja se drži za prodaju i prestanak poslovanja
MSFI 6 Istraživanje i procenjivanje mineralnih resursa
MSFI 7 Finansijski instrumenti: Obelodanjivanja
MSFI 8 Segmenti poslovanja

MSFI 9 Finansijski instrumenti

MSFI 10 Konsolidovani finansijski izveštaji
MSFI 11 Zajednički aranžmani
MSFI 12 Obelodanjivanje učešća u ostalim entitetima
MSFI 13 Odmeravanje fer vrednosti

MSFI 14 Regulisana vremenska razgraničenja

MSFI 15 Prihodi od ugovora sa kupcima

MSFI 16 Lizing

Pored MRS/MSF, Rešenjem su utvrđeni prevodi IFRIC tumačenja i SIC tumačenja, koja daju objašnjenja MRS/MSFI, od kojih je kao **novi objavljen IFRIC 23 - Neizvesnost u vezi sa tretmanom porezana dobitak**, dok su ostala tumačenja ponovljeni prevod iz prethodnog rešenja.

3. RAČUNOVODSTVENA NAČELA

Pri sastavljanju finansijskih izveštaja Društva uvažena su sledeća načela:

- Načelo stalnosti,
- Načelo doslednosti,
- Načelo opreznosti,
- Načelo suštine iznad forme,
- Načelo uzročnosti prihoda i rashoda i
- Načelo pojedinačnog procenjivanja.

Uvažavanjem **načela stalnosti**, finansijski izveštaji se sastavljaju pod pretpostavkom da imovinski, finansijski i prinosni položaj Društva, kao i ekonomska politika zemlje i ekonomske prilike u okruženju, omogućavaju poslovanje u neograničeno dugom roku („*Going Concern*“ princip).

Načelo doslednosti podrazumeva da se način procenjivanja stanja i promena na imovini, obavezama, kapitalu, prihodima, rashodima i rezultatu poslovanja, to jest da se način procenjivanja bilansnih pozicija Društva, ne menja u dužem vremenskom razdoblju. Ako, na primer, zbog usaglašavanja sa zakonskom regulativom, do promene ipak dođe, obrazlaže se razlog promene, a efekat promene se iskazuje shodno zahtevima iz profesionalne regulative vezanim za promenu načina procenjivanja.

Načelo opreznosti podrazumeva uključivanje određenog nivoa opreza pri sastavljanju finansijskih izveštaja Društva, koje treba da rezultira da imovina i prihodi nisu precenjeni, a da obaveze i troškovi nisu potcenjeni. Međutim, uvažavanje načela opreznosti ne treba razumeti na način svesnog, nerealnog umanjenja prihoda i kapitala Društva; to jest svesnog, nerealnog uvećanja rashoda i obaveza Društva. Naime, u Okviru je potencirano da uvažavanje načela opreznosti ne sme da ima za posledicu značajno stvaranje skrivenih rezervi, namerno umanjenje imovine ili prihoda, ili namerno preuveličavanje obaveza ili troškova, jer u tom slučaju finansijski izveštaji ne bi bili neutralni i, stoga, ne bi bili pouzdani.

Načelo **suština iznad forme** podrazumeva da pri evidentiranju transakcija Društva, a time, posledično, i pri sastavljanju finansijskih izveštaja, računovodstveno obuhvatanje treba da se vrši u skladu sa suštinom transakcija i njihovom ekonomskom realnošću, a ne samo na osnovu njihovog pravnog oblika.

Uvažavanjem **načela uzročnosti prihoda i rashoda**, priznavanje efekata transakcija i drugih događaja u Društvu nije vezano za momenat kada se gotovina ili gotovinski ekvivalenti, po osnovu tih transakcija i događaja, prime ili isplate, već se vezuju za momenat kada se dogode. Takvim pristupom omogućeno je da se korisnici finansijskih izveštaja ne informišu samo o prošlim transakcijama Društva koje su prouzrokovale isplatu i primanja gotovine, već i obavezama Društva da isplati gotovinu u budućnosti, kao i o resursima koji predstavljaju gotovinu koje će Društvo primiti u budućnosti. Drugim rečima, uvažavanjem načela uzročnosti prihoda i rashoda obezbeđuje se informisanje o prošlim transakcijama i drugim događajima na način koji je najupotrebljiviji za korisnike pri donošenju ekonomskih odluka.

Načelo **pojedinačnog procenjivanja** podrazumeva da eventualna grupna procenjivanja različitih bilansnih pozicija Društva (na primer, imovine ili obaveza), radi racionalizacije, proističu iz njihovog pojedinačnog procenjivanja.

4. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA

4.1. Korišćenje procenjivanja

Sastavljanje i prikazivanje finansijskih izveštaja u skladu sa MRS i MSFI i računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji zahteva od rukovodstva Društva korišćenje najboljih mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekte na iznose iskazane u finansijskim izveštajima i napomenama uz finansijske izveštaje.

Detaljniji prikaz korišćenih računovodstvenih procena date u Napomeni 5.

4.2. Preračunavanje stranih sredstava plaćanja i računovodstveni tretman kursnih razlika i efekata valutne klauzule

Stavke uključene u finansijske izveštaje Društva odmeravaju se korišćenjem valute primarnog ekonomskog okruženja u kome Društvo posluje (funkcionalna valuta). Finansijski izveštaji prikazuju se u hiljadama RSD, koji predstavlja funkcionalnu i izveštajnu valutu Društva.

Sva sredstva i obaveze u stranim sredstvima plaćanja se na dan bilansa stanja preračunavaju u njihovu dinarsku protivvrednost primenom zvaničnog srednjeg deviznog kursa Narodne banke Srbije važećim na taj dan. Poslovne promene u stranim sredstvima plaćanja tokom godine preračunavaju se u dinarsku protivvrednost primenom zvaničnih deviznih kurseva Narodne banke Srbije važećim na dan poslovne promene.

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale preračunom sredstava i obaveza iskazanih u stranim sredstvima plaćanja i preračunom transakcija u toku godine evidentiraju se u bilansu uspeha, kao finansijski prihodi, odnosno finansijski rashodi.

Pozitivni i negativni efekti ugovorenih deviznih klauzula u vezi potraživanja i obaveza, nastali primenom ugovorenog kursa, takođe se iskazuju kao deo finansijskih prihoda, odnosno finansijskih rashoda.

Zvanični srednji kursevi Narodne banke Srbije, korišćeni za preračun deviznih pozicija bilansa stanja na dan 31. decembra 2024. godine u funkcionalnu valutu, za pojedine strane valute su:

Valuta	2024.	2023.
EUR	117.0149	117,1737
USD	112.4386	105,8671
CHF	124.5237	125,5343
GBP	141.1178	135,0550

4.3. Poslovni prihodi

Prihodi od prodaje su iskazani u iznosu fakturisane realizacije, tj. izvršene prodaje do kraja obračunskog perioda, pod uslovom da je sa tim danom nastao dužničko - poverilački odnos i da je ispostavljena faktura. Prihod se meri po poštenoj vrednosti primljene nadoknade ili potraživanja, uzimajući u obzir iznos svih trgovačkih popusta i količinskih rabata koje Društvo odobri.

Prihod od prodaje se priznaje kada su zadovoljeni svi uslovi:

- /a/ Društvo je prenelo na kupca sve značajne rizike i koristi od vlasništva;
- /b/ rukovodstvo Društva ne zadržava niti upliv na upravljanje u meri koja se obično povezuje sa vlasništvom, niti kontrolu nad prodatim proizvodima i robom;
- /c/ kada je moguće da se iznos prihoda pouzdano izmeri;
- /d/ kada je verovatno da će poslovna promena da bude praćena prilivom ekonomske koristi u Društvo i
- /e/ kad se troškovi koji su nastali ili će nastati u vezi sa poslovnom promenom mogu pouzdano da se izmere.

Prihodi od usluga iskazani su srazmerno stepenu završenosti usluge na dan bilansiranja.

4.4. Poslovni rashodi

Ukupne poslovne rashode čine: nabavna vrednost prodate robe; troškovi materijala; troškovi goriva i energije; troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi; troškovi proizvodnih usluga; troškovi amortizacije; troškovi dugoročnih rezervisanja; nematerijalni troškovi.

Osnovni elementi i načela priznavanja rashoda su:

- /a/ rashodi se priznaju, odnosno evidentiraju i iskazuju kada smanjenje budućih ekonomskih koristi koje je povezano sa smanjenjem sredstava ili povećanjem obaveza može pouzdano da se izmeri;
- /b/ rashodi se priznaju na osnovu neposredne povezanosti rashoda sa prihodima (načelo uzročnosti);
- /c/ kada se očekuje da će ekonomske koristi priticati tokom nekoliko obračunskih perioda, a povezanost sa prihodom može da se ustanovi u širem smislu ili posredno, rashodi se priznaju putem postupka sistemske i razumne alokacije;
- /d/ rashodi se priznaju kada izdatak ne donosi nikakve ekonomske koristi ili kada i do iznosa do kojeg buduće ekonomske koristi ne ispunjavaju uslove ili su prestale da ispunjavaju uslove za priznavanje u bilansu stanja kao sredstvo;
- /e/ rashodi se priznaju i u onim slučajevima kada nastane obaveza bez istovremenog priznavanja sredstva.

4.5. Finansijski prihodi i rashodi

Finansijski prihodi podrazumevaju pozitivne kursne razlike i pozitivne efekte valutne klauzule, dok finansijske rashode predstavljaju finansijski rashodi iz odnosa sa matičnim, zavisnim i ostalim povezanim licima, rashodi kamata, negativne kursne razlike i negativni efekti valutne klauzule, kao i ostali finansijski rashodi.

4.6. Dobici i gubici

Dobici predstavljaju povećanje ekonomske koristi, a obuhvataju prihode koji se javljaju u slučaju prodaje stalne imovine po vrednosti većoj od njihove knjigovodstvene vrednosti, kao i dobitke koji nastaju pri povećanju knjigovodstvene vrednosti stalne imovine usled prestanka delovanja uslova za smanjenje njihove vrednosti.

Gubici nastaju po osnovu prodaje imovine po cenama nižim od njene knjigovodstvene vrednosti, zatim po osnovu rashodovanja neotpisanih osnovnih sredstava, po osnovu šteta koje se mogu u celini ili delimično nadoknaditi od osiguravajućih društava, po osnovu primene principa impariteta (umanjenje vrednosti imovine).

4.7. Nematerijalna ulaganja

Nematerijalno ulaganje je određivo nemonetarno sredstvo bez fizičkog sadržaja:

- koje služi za proizvodnju ili isporuku robe ili usluga, za iznajmljivanje drugim licima ili se koristi u administrativne svrhe;
- koje društvo kontroliše kao rezultat prošlih događaja; i
- od kojeg se očekuje priliv budućih ekonomskih koristi.

Nematerijalna ulaganja čine: ulaganja u razvoj; koncesije, patent, licence i slična prava; ostala nematerijalna ulaganja; nematerijalna ulaganja u pripremi i avansi za nematerijalna ulaganja.

Nabavka nematerijalnih ulaganja u toku godine evidentira se po nabavnoj vrednosti. Nabavnu vrednost čini fakturna vrednost uvećana za sve zavisne troškove nabavke i sve troškove dovođenja u stanje funkcionalne pripravnosti.

Na dan svakog bilansa stanja Društvo procenjuje da li postoji neka indicija o tome da je sredstvo možda obezvređeno. Ukoliko takva indicija postoji, Društvo procenjuje iznos sredstva koji može da se povрати. Ako je nadoknadiiva vrednost sredstva manja od njegove knjigovodstvene vrednosti knjigovodstvena vrednost se svodina nadoknadivu vrednost i istovremeno se smanjuju prethodno formirane revalorizacije rezerve po osnovu tog sredstva. Ako nisu formirane revalorizacije rezerve po osnovu sredstva čija je vrednost umanjena ili su iskorišćene za druge svrhe, za iznos gubitka od umanjenja vrednosti priznaje se rashod perioda.

Ako na dan bilansa stanja postoje nagoveštaji da prethodno priznat gubitak od umanjenja vrednosti ne postoji ili je umanjeno, vrši se procena nadoknadiive vrednosti tog sredstva. Gubitak zbog umanjenja vrednosti priznat u prethodnim godinama priznaje se kao prihod, u slučaju da je primenjen osnovni postupak vrednovanja nematerijalnih ulaganja, odnosno kao povećanje revalorizacije rezerve ukoliko je primenjen alternativni postupak vrednovanja nematerijalnih ulaganja, a knjigovodstvena vrednost ove imovine se povećava do nadoknadiive vrednosti.

Naknadni izdatak koji se odnosi na već priznata nematerijalna ulaganja, pripisuje se iskazanom iznosu tog sredstva, ako je verovatno da će priliv budućih ekonomskih koristi da bude veći od prvobitno procenjene stope prinosa tog sredstva.

Nematerijalna ulaganja prestaju da se iskazuju u bilansu stanja, nakon otuđivanja ili kada je sredstvo trajno povučeno iz upotrebe i kada se od njegovog otuđenja ne očekuju nikakve buduće ekonomske koristi.

Dobici ili gubici koji proisteknu iz rashodovanja ili otuđenja utvrđuju se kao razlika između procenjenih neto priliva od prodaje i iskazanog iznosa sredstva i priznaju se kao prihod ili rashod u bilansu uspeha.

Društvo poseduje Licencu za obavljanje energetske delatnosti trgovina naftom, derivatima nafte, biogorivina, biotečnostima, komprimovanim prirodnim gasom, utečnjenim prirodnim gasom i vodonikom, kao i Licencu za obavljanje energetske delatnosti proizvodnje derivata nafte.

4.8. Nekretnine, postrojenja i oprema

Nekretnine, postrojenja i oprema su materijalna sredstva:

- koja Društvo drži za upotrebu u proizvodnji ili isporuku robe ili pružanje usluga, za iznajmljivanje drugim licima ili u administrativne svrhe;
- za koja se očekuje da će se koristiti duže od jednog obračunskog perioda;

Društvo priznaje nabavnu vrednost/cenu koštanja neke nekretnine, postrojenja i opreme kao sredstvo ako, i samo ako:

- je verovatno da će se buduće ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom prilivati u Društvo, i
- se nabavna vrednost /cena koštanja tog sredstva može pouzdano odmeriti, odnosno na dan sticanja/izgradnje nabavna vrednost /cena koštanja je veća od prosečne bruto zarade po zaposlenom u RS. Osnovna sredstva, stecena kupovinom firme, se priznaju u procenjenim vrednostima, koje su u srazmeri sa iznosom kupovine firme.

Alat i sitan inventar koji zadovoljavaju uslove iz stava 1. priznaju se kao oprema, a ako ne zadovoljavaju navedene uslove iskazuju se kao zalihe.

Rezervni delovi koji ne zadovoljavaju navedene uslove, prilikom ugradnje, iskazuju se kao trošak poslovanja.

Ulaganja koja imaju karakter tekućeg održavanja nekretnina, postrojenja i opreme predstavljaju rashod perioda u kome su nastala.

Zemljište i objekti su zasebna sredstva i zasebno se evidentiraju, čak i u slučaju kada s zajedno stečeni.

Nabavke nekretnina, postrojenja i opreme u toku godine evidentiraju se po nabavnoj vrednosti.

Nabavnu vrednost čini fakturna vrednost nabavljenih sredstava uvećana za sve zavisne troškove nabavke i sve troškove dovođenja u stanje funkcionalne pripravnosti. Cenu koštanja navedenih sredstava proizvedenih u sopstvenoj režiji čine direktni troškovi i pripadajući indirektni troškovi, koji se odnose na to ulaganje.

Nakon što se priznaju kao sredstva, nekretnine, postrojenja i oprema, iskazuju se po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja umanjenoj za ukupan iznos obračunate amortizacije i ukupan iznos gubitaka zbog obezvređenja.

Na dan svakog bilansa stanja Društvo procenjuje da li postoji neka indicija o tome da je sredstvo možda obezvređeno. Ukoliko takva indicija postoji, Društvo procenjuje iznos sredstva koji može da se povрати. Ako je nadoknadiiva vrednost sredstva manja od njegove knjigovodstvene vrednosti knjigovodstvena vrednost se svodi na nadoknadivu vrednost i istovremeno se smanjuju prethodno formirane revalorizacije rezerve po osnovu tog sredstva. Ako nisu formirane revalorizacije rezerve po osnovu sredstva čija je vrednost umanjena ili su iskorišćene za druge svrhe, za iznos gubitka od umanjenja vrednosti priznaje se rashod perioda.

Ako na dan bilansa stanja postoje nagoveštaji da prethodno priznat gubitak od umanjenja vrednosti ne postoji ili je umanjen, vrši se procena nadoknadiive vrednosti tog sredstva. Gubitak zbog umanjenja vrednosti priznat u prethodnim godinama priznaje se kao prihod, u slučaju da je primenjen osnovni postupak vrednovanja nekretnina, postrojenja i opreme, odnosno kao povećanje revalorizacije rezerve ukoliko je primenjen alternativni postupak vrednovanja nekretnina, postrojenja i opreme, a knjigovodstvena vrednost se povećava do nadoknadiive vrednosti.

Naknadni izdatak koji se odnosi na već priznate nekretnine, postrojenja i opremu pripisuje se iskazanom iznosu tog sredstva, ako je verovatno da će priliv budućih ekonomskih koristi da bude veći od prvobitno procenjene stope prinosa tog sredstva i da se nabavna vrednost/cena koštanja naknadnog izdatka može pouzdano utvrditi.

Društvo priznaje u knjigovodstvenu vrednost neke nekretnine, postrojenja i opreme, troškove zamene nekih delova tih stavki, u momentu kada ti troškovi nastanu i kada su zadovoljeni kriterijumi priznavanja iz MRS 16 – „Nekretnine, postrojenja i oprema“, (paragraf 7). Svaki drugi naknadni izdatak priznaje se kao rashod u periodu u kome je nastao.

Ne vrši se amortizacija zemljišta.

Nekretnine, postrojenja i oprema prestaju da se iskazuju u bilansu stanja, nakon otuđivanja ili kada je sredstvo trajno povučeno iz upotrebe i kada se od njegovog otuđenja ne očekuju nikakve buduće ekonomske koristi.

Dobici ili gubici koji proisteknu iz rashodovanja ili otuđenja utvrđuju se kao razlika između procenjenih neto priliva od prodaje i iskazanog iznosa sredstva i priznaju se kao prihod ili rashod u bilansu uspeha.

4.9. Amortizacija

Obračun amortizacije vrši se od početka narednog meseca u odnosu na mesec kada je sredstvo stavljeno u upotrebu.

Amortizacija se obračunava proporcionalnom metodom, primenom stopa koje se utvrđuju na osnovu procenjenog korisnog veka upotrebe sredstava. Osnovica za obračun amortizacije sredstva je nabavna vrednost umanjena za preostalu (rezidualnu) vrednost i iznos obezvređenja. Preostala vrednost je neto iznos koji društvo očekuje da će dobiti za sredstvo na kraju njegovog korisnog veka trajanja, po odbitku očekivanih troškova otuđenja.

Korisni vek trajanja, odnosno amortizacione stope, preispituju se periodično i ako su očekivanja zasnovana na novim procenama značajno različita od prethodnih, obračun troškova amortizacije za tekući i budući period se koriguju.

Metod obračuna amortizacije koji se primenjuje preispituje se periodično i ukoliko je došlo do značajne promene u očekivanom obrascu trošenja ekonomskih koristi od tih sredstava, metod se menja tako da odražava taj izmenjeni način. Kada je takva promena metoda obračuna amortizacije neophodna, onda se ona računovodstveno obuhvata kao promena računovodstvene procene, a obračunati troškovi amortizacije za tekući i budući period se koriguju.

Stope amortizacije za glavne kategorije nekretnina, postrojenja i opreme, kao i bioloških sredstava date su u sledećem pregledu:

	2024/2023.
Građevinski objekti	2%, 2.5%, 3.5%
Pogonska oprema	5%,9%,10%
Rashladna oprema	12.5%
Računari i pripadajuća oprema	20%, 33%
Putnička vozila	11% ,20%
Biološka sredstva	10%
Ostala sredstva	10%,11%, 15%

Primenjene stope za amortizaciju nematerijalnih ulaganja su sledeće:

<u>Nematerijalna ulaganja</u>	Vek trajanja	2024/2023
Licence	10	10%

Obračun amortizacije za poreske svrhe vrši se u skladu sa Zakonom o porezu na dobit preduzeća Republike Srbije i Pravilnikom o načinu razvrstavanja stalnih sredstava po grupama i načinu utvrđivanja amortizacije za poreske svrhe, što rezultira u odloženim porezima.

4.10. Umanjenje vrednosti imovine

Saglasno usvojenoj računovodstvenoj politici, rukovodstvo Društva proverava na svaki dan bilansa stanja da li postoje indikatori gubitka vrednosti imovine. U slučaju da takvi indikatori postoje, Društvo procenjuje nadoknadivu vrednost imovine.

Nadoknativi iznos određen je kao viši od neto prodajne cene i upotrebne vrednosti. Neto prodajna cena je iznos koji se može dobiti prilikom prodaje imovine u transakciji između dve voljne nezavisne strane, umanjena za troškove prodaje, dok vrednost u upotrebi predstavlja sadašnju vrednost procenjenih budućih novčanih tokova za koje se očekuje da će nastati iz kontinuirane upotrebe imovine kroz njen ekonomski vek trajanja te prodaje na kraju veka trajanja. Nadoknativi iznos se procenjuje za svako zasebno sredstvo ili, ako to nije moguće, za jedinicu koja stvara novac kojoj to sredstvo pripada. Gde knjigovodstveni iznos prelazi taj procenjeni nadoknativi iznos, vrednost imovine je umanjena do njenog nadoknadivog iznosa. Gubitak zbog obezvređenja se priznaje u iznosu razlike, na teret rashoda saglasno MRS 36 „Umanjenje vrednosti imovine“.

4.11. Zalihe

Zalihe robe i materijala se mere po nabavnoj vrednosti. Nabavnu vrednost čine svi troškovi nabavke za dovođenje zaliha na njihovo sadašnje mesto i stanje. Troškovi nabavke zaliha obuhvataju kupovnu cenu, uvozne dažbine i druge obaveze (osim onih koje Društvo može naknadno da povрати od poreskih vlasti), troškove prevoza, manipulativne troškove i druge troškove koji se mogu direktno pripisati nabavci. Popusti, rabati i druge slične stavke se oduzimaju pri utvrđivanju troškova nabavke.

Zalihe gotovih proizvoda se mere po ceni koštanja, odnosno po neto prodajnoj vrednosti, ako je niža. Cenu koštanja čine svi troškovi konverzije i drugi nastali troškovi neophodni za dovođenje zaliha na njihovo sadašnje mesto i stanje, odnosno:

- troškovi direktnog rada;
- troškovi direktnog materijala i
- indirektni, odnosno opšti proizvodni troškovi.

U vrednost zaliha gotovih proizvoda ne ulaze, već predstavljaju rashod perioda:

- neuobičajeno veliko rasipanje materijala, radne snage ili drugi troškovi proizvodnje;
- troškovi skladištenja, osim ako ti troškovi nisu neophodni u procesu proizvodnje pre naredne faze proizvodnje;
- režijski troškovi administracije koji ne doprinose dovođenju zaliha na sadašnje mesto i u sadašnje stanje; i
- troškovi prodaje.

Neto prodajna vrednost predstavlja procenjenu prodajnu vrednost, umanjenu za procenjene troškove. Ukoliko je neto prodajna vrednost zaliha gotovih proizvoda niža od njihove cene koštanja, vrši se delimičan otpis do neto prodajne vrednosti. Terećenjem ostalih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha u slučajevima kada se oceni da je potrebno svesti vrednost zaliha na njihovu neto prodajnu vrednost. Oštećene zalihe i zalihe koje po kvalitetu ne odgovaraju standardima se u potpunosti otpisuju.

4.12. **Kratkoročna potraživanja i plasmani**

Kratkoročna potraživanja obuhvataju potraživanja od kupaca – zavisnih i drugih povezanih pravnih lica i ostalih kupaca u zemlji i inostranstvu po osnovu prodaje proizvoda, robe i usluga.

Kratkoročni plasmani obuhvataju kredite, hartije od vrednosti i ostale kratkoročne plasmane sa rokom dospeća, odnosno prodaje do godinu dana od dana činidbe, odnosno od dana bilansa.

Kratkoročna potraživanja od kupaca mere se po vrednosti iz originalne fakture. Ako se vrednost u fakturi iskazuje u stranoj valuti, vrši se preračunavanje u izveštajnu valutu po srednjem kursu važećem na dan transakcije. Promene deviznog kursa od datuma transakcije do datuma naplate potraživanja iskazuju se kao kursne razlike u korist prihoda ili na teret rashoda. Potraživanja iskazana u stranoj valuti na dan bilansa preračunavaju se prema važećem srednjem kursu NBS, a kursne razlike priznaju se kao prihod ili rashod perioda.

Ukoliko postoji verovatnoća da Društvo neće biti u stanju da naplati sve dospele iznose (glavnicu i kamatu) prema ugovornim uslovima za date kredite, potraživanja ili ulaganja koja se drže do dospeća koja su iskazana po amortizovanoj vrednosti, nastao je gubitak zbog obezvređivanja ili nenaplaćenih potraživanja.

Otpis kratkoročnih potraživanja i plasmana kod kojih postoji verovatnoća nenaplativnosti vrši se indirektnim otpisivanjem, dok se u slučajevima kada je nemogućnost naplate izvesna i dokumentovana, otpis, u celini ili delimično, vrši direktnim otpisivanjem.

Dospela kratkoročna potraživanja kojima je na dan bilansa stanja protekao rok od 60 i više dana, ispravljaju se u iznosu koji proceni rukovodstvo Društva, a na osnovu realnog rizika naplate svakog pojedinačnog potraživanja.

Ukoliko se utvrdi da su preduzete uobičajene mere naplate potraživanja nisu dale rezultate, direktan otpis potraživanja na teret rashoda može da nastane samo na osnovu:

- sudske odluke,
- likvidacije ili stečaja,
- vansudskog ili sudskog poravnjenja i
- na osnovu odluke Direktora Društva.

4.13. **Obaveze**

Obaveza je rezultat prošlih transakcija ili događaja, čije izmirenje obično podrazumeva odricanje od ekonomskih koristi (resursa) Društva da bi se zadovoljio zahtev druge strane.

Shodno relevantnim odredbama Okvira, obaveza se priznaje u bilansu stanja:

- kada je verovatno da će odliv resursa koji sadrže ekonomske koristi imati za rezultat izmirenje sadašnje obaveze i
- kada iznos za izmirenje može pouzdano da se odmeri.

Pored navedenog, pri priznavanju se uvažava načelo opreznosti, pod kojim se podrazumeva uključivanje opreza pri procenjivanju, tako da imovina i prihodi nisu preceñjeni, a obaveze ili troškovi potceñjeni. Međutim, **načelo opreznosti** ne treba da rezultira stvaranjem skrivenih rezervi (na primer, kao posledica namerno preceñjenih obaveza ili troškova), obzirom da u tom slučaju finansijski izveštaji ne bi bili neutralni i, stoga, ne bi bili pouzdani.

Obavezama se smatraju: dugoročne obaveze (obaveze prema povezanim pravnim licima; dugoročni krediti i zajmovi u zemlji i inostranstvu, obaveze po dugoročnim hartijama od vrednosti, obaveze po osnovu finansijskog lizinga i ostale dugoročne obaveze), kratkoročne finansijske obaveze (kratkoročni krediti i zajmovi od povezanih pravnih lica, kratkoročni krediti i zajmovi u zemlji i inostranstvu, deo dugoročnih kreditai zajmova, kao i drugih obaveza koje dospevaju do jedne godine i ostale kratkoročne finansijske obaveze), kratkoročne obaveze iz poslovanja (dobavljači i ostale obaveze iz poslovanja) i ostale kratkoročne obaveze.

Kratkoročnim obavezama se smatraju obaveze za koje se očekuje da će biti izmirene u roku do godinu dana od datuma bilansa stanja, uključujući i deo dugoročnih obaveza koje ispunjavaju navedeni uslov, dok se dugoročnim obavezama smatraju obaveze čije se izmirenje očekuje u dužem roku.

4.14. Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva

Rezervisanja se priznaju i vrše kada Društvo ima zakonsku ili ugovorenu obavezu kao rezultat prošlih događaja i kada je verovatno da će doći do odliva resursa kako bi se izmirila obaveza i kada se može pouzdano proceniti iznos obaveze.

Rezervisanja za otpremnine se odmeravaju po sadašnjoj vrednosti očekivanih budućih odliva primenom diskontne stope koja odražava kamatu na visokokvalitetne hartije od vrednosti koje su iskazane u valuti u kojoj će obaveze za penzije biti plaćene.

Rezervisanja za sudske sporove formiraju se u iznosu koji odgovara najboljoj proceni rukovodstva Društva u pogledu izdataka koji će nastati da se takve obaveze izmire.

Potencijalne obaveze se ne priznaju u finansijskim izveštajima, ali se obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje, osim ako je verovatnoća odliva resursa koji sadrže ekonomske koristi veoma mala.

Društvo ne priznaje potencijalna sredstva u finansijskim izveštajima već ih obelodanjuje u napomenama uz finansijske izveštaje, ukoliko je priliv ekonomskih koristi verovatan.

4.15. Naknade zaposlenima

Porezi i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je obavezno da uplaćuje doprinose raznim državnim fondovima za socijalnu zaštitu. Ove obaveze uključuju doprinose na teret zaposlenih i na teret poslodavca u iznosima koji se obračunavaju primenom zakonom propisanih stopa. Društvo ima zakonsku obavezu da izvrši obustavu obračunatih doprinosa iz bruto zarada zaposlenih i da za njihov račun izvrši prenos obustavljenih sredstava u korist odgovarajućih državnih fondova. Društvo nije u obavezi da zaposlenima nakon odlaska u penziju isplaćuje naknade koje predstavljaju obavezu penzionog fonda Republike Srbije. Doprinosi na teret zaposlenih i na teret poslodavca knjiže se na teret troškova u periodu na koji se odnose.

Obaveze po osnovu otpremnina

U skladu sa Zakonom o radu („Sl. glasnik RS“ broj 24/2005, 61/2005, 54/2009, 32/2013 i 75/2014) i Pojedinačnim opštim aktom o radu, Društvo je u obavezi da isplati otpremnine prilikom odlaska u penziju u visini 2 prosečne bruto zarade u Republici Srbiji prema poslednjem objavljenom podatku. U posmatranom periodu je bila isplata jedne otpremnine.

Obračun i iskazivanje dugoročnih obaveza po osnovu otpremnina izvršeno je korišćenjem metoda sadašnje vrednosti budućih očekivanih isplata, na osnovu obračuna aktuara.

Kratkoročna, plaćena odsustva

Društvo ne vrši ukalkulisavanje u pogledu plaćenih odsustva.

Učešće u dobiti zaposlenih

Društvo nije predvidilo učešće u dobiti zaposlenih.

4.16. Porez na dobitak

Tekući porez

Poreski rashod perioda predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“ br. 18/2010, 101/2011, 119/2012, 47/2013, 108/2013 i 68/2014 - dr. Zakon, 142/14, 91/15-autentično tumačenje, 112/15). Porez na dobit obračunat je po stopi od 15% na poresku osnovicu koja je prikazana u poreskom bilansu. Oporeziva osnovica uključuje dobitak iskazan u bilansu uspeha, koji je korigovan u skladu sa poreskim propisima Republike Srbije.

Odloženi porez

Odloženi porez na dobitak se obračunava za sve privremene razlike između poreske osnove imovine i obaveza i njihove knjigovodstvene vrednosti. Trenutno važeće poreske stope na dan bilansa su korišćene za obračun iznosa odloženog poreza. Odložene poreske obaveze priznaju se za sve oporezive privremene razlike.

Odložena poreska sredstva priznaju se za odbitne privremene razlike i za efekte prenetog gubitka i neiskorišćenih poreskih kredita iz prethodnih perioda do nivoa do kojeg je verovatno da će postojati budući oporezivi dobici na teret kojih se odložena poreska sredstva mogu iskoristiti.

Tekući i odloženi porezi priznaju se kao prihodi i rashodi i uključeni su u neto dobitak perioda.

4.17. Raspodela dobiti

Distribucija dobiti vlasniku Društva se u finansijskim izveštajima Društva priznaje kao obaveza u periodu u kojem je doneta odluka o raspodeli dobiti Društva.

5. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH PROCENA

Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu primenjenim okvirom za izveštavanje zahteva od rukovodstva korišćenje najboljih mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na prezentirane vrednosti sredstava i obaveza, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove procene i pretpostavke su zasnovane na prethodnom iskustvu, kao i različitim informacijama raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih izveštaja, a koje deluju realno i razumno u datim okolnostima. Na bazi ovih informacija se formira pretpostavka o vrednosti sredstava i obaveza, koju nije moguće neposredno potvrditi na bazi drugih informacija. Stvarna vrednost sredstava i obaveza može da odstupa od vrednosti koja je procenjena na ovaj način.

Procene, kao i pretpostavke na osnovu kojih su procene izvršene, su predmet redovnih provera. Revidirane računovodstvene procene se prikazuju za period u kojem su revidirane, u slučaju da procena ima uticaj samo na dati period, ili za period u kojem su revidirane i za buduće periode, u slučaju da revidiranje utiče na tekući i na buduće periode. Informacije o oblastima kod kojih je stepen procene najveći i koje mogu imati najznačajniji efekat na iznose priznate u finansijskim izveštajima Društva, date su u daljem tekstu.

Koristan vek trajanja nekretnina, postrojenja i opreme i stope amortizacije

Određivanje korisnog veka trajanja nekretnina, postrojenja i opreme se zasniva na prethodnom iskustvu sa sličnim sredstvima, kao i na anticipiranom tehničkom razvoju i promenama na koje utiče veliki broj ekonomskih ili industrijskih faktora. Adekvatnost određenog korisnog veka trajanja se preispituje na godišnjem nivou ili kada god postoji indikacija da je došlo do značajne promene faktora koji su predstavljali osnov za određivanje korisnog veka trajanja

Obezvredenje vrednost nefinansijske imovine

Na dan bilansa stanja, rukovodstvo Društva analizira vrednosti po kojima su prikazane nekretnine, postrojenja i oprema Društva. Ukoliko postoji indikacija da je neko sredstvo obezvredeno, nadoknativ iznos te imovine se procenjuje kako bi se utvrdio iznos obezvredjenja. Ukoliko je nadoknativ iznos nekog sredstva procenjen kao niži od vrednosti po kojoj je to sredstvo prikazano, postojeća vrednost tog sredstva se umanjuje do visine nadoknativne vrednosti.

Obezvredenje potraživanja od kupaca i ostalih potraživanja

Društvo obračunava obezvredjenje sumnjivih potraživanja na osnovu procenjenih gubitaka koji nastaju, jer kupci nisu u mogućnosti da izvrše tražena plaćanja. U proceni odgovarajućeg iznosa gubitka od obezvređivanja za sumnjiva potraživanja, Društvo se oslanja na starost potraživanja, ranije iskustvo sa otpisom, bonitet kupaca i promene u uslovima plaćanja. Ovo zahteva procene vezane za buduće ponašanje kupaca i time izazvane buduće naplate u gotovini. Stvarni nivo potraživanja koja su naplaćena može da se razlikuje od procenjenih nivoa naplate, što može pozitivno ili negativno da se odrazi na rezultate poslovanja

Odložena poreska sredstva

Odložena poreska sredstva priznata su kao rezultat razlike u stopama amortizacije za računovodstvene i poreske svrhe, odnosno kao rezultat razlike sadašnje vrednosti stalne imovine u računovodstvenom i sadašnje vrednosti stalne imovine u poreskom smislu; rezervisanja za otpremnine i za neblagovremeno plaćene javne prihode. Značajna procena odloženih sredstava od strane rukovodstva Društva je neophodna da bi se utvrdio iznos odloženih poreskih sredstava koje se mogu priznati, na osnovu perioda i visine budućih oporezivih dobitaka i planiranja poreske strategije.

Fer vrednost

Poslovna politika Društva je da obelodani informacije o fer vrednosti aktive i pasive za koju postoje zvanične tržišne informacije i kada se fer vrednost značajno razlikuje od knjigovodstvene vrednosti. U Republici Srbiji ne postoji dovoljno tržišnog iskustva, kao ni stabilnosti i likvidnosti kod kupovine i prodaje potraživanja i ostale finansijske aktive i pasive pošto zvanične tržišne informacije nisu u svakom trenutku raspoložive. I pored navedenog, ova problematika u Društvu nije zanemarena, već rukovodstvo vrši kontinuirane procene, uvažavajući rizike, i kada se proceni da je nadoknativa (fer ili upotrebnost) vrednost sredstava u poslovnim knjigama Društva preceñjena, vrši se ispravka vrednosti.

Naknade zaposlenima nakon prekida radnog odnosa i druge naknade predviđene zakonom i internim aktima

Troškovi utvrđenih naknada zaposlenima nakon prekida radnog odnosa, odnosno odlaska u penziju nakon ispunjenih zakonskih uslova utvrđuju se primenom aktuarske procene. Aktuarska procena uključuje procenu diskontne stope, budućih kretanja zarada, stope mortaliteta i budućih povećanja naknade po odlasku u penziju. Zbog dugoročne prirode ovih planova, značajne neizvesnosti utiču na ishod procene.

6. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA

Društvo je u svom redovnom poslovanju u različitom obimu izloženo određenim finansijskim rizicima i to:

- kreditni rizik,
- tržišni rizik (koji obuhvata rizik od promene kursa stranih valuta, rizik od promene kamatnih stopa i rizik od promene cena) i
- rizik likvidnosti.

Upravljanje rizicima u Društvu je usmereno na minimiziranje potencijalnih negativnih uticaja na finansijsko stanje i poslovanje Društvu u situaciji nepredvidivosti finansijskih tržišta.

6.1. Kreditni rizik

Kreditni rizik je rizik da će jedna strana u finansijskom instrumentu, neispunjenjem svoje obaveze, prouzrokovati finansijski gubitak druge strane.

Kreditni rizik nastaje kod gotovine i gotovinskih ekvivalenata, depozita u bankama i finansijskim institucijama, potraživanja od pravnih i fizičkih lica i preuzetih obaveza.

Društvo je izloženo kreditnom riziku. Obezbeđenje od kreditnog rizika uspostavljeno je preduzimanjem određenih mera i aktivnosti na nivou Društva. U slučaju neblagovremenog izmirivanja obaveza kupaca prema Društvu, istima se prekida isporuka proizvoda.

Kod velikog broja kupaca kao termin plaćanja se insistira na 100% avansu.

6.1.1. Potraživanja od kupaca

Maksimalna izloženost Društva po osnovu kreditnog rizika za potraživanja od kupaca po geografskim regionima data je u sledećoj tabeli:

<u>U hiljadama RSD</u>	2024.	2023.
Kupci u zemlji	50.042	214.233
Kupci u inostranstvu	3.089	3.295
Ukupno	53.131	217.528

6.2. Tržišni rizik

Rizik da će fer vrednost ili budući tokovi gotovine finansijskog instrumenta fluktuirati usled promena tržišnih cena. Tržišni rizik se sastoji od tri vrste rizika:

- valutnog rizika,
- rizika kamatne stope i
- drugih rizika od promene cene.

6.2.1. Rizik od promene kursa stranih valuta

Valutni rizik je rizik od fluktuiranja fer vrednosti ili budućih tokova gotovine finansijskog instrumenta usled promene deviznog kursa.

Valutni rizik (ili rizik od kursnih promena) se javlja kod finansijskih instrumenata koji su označeni u stranoj valuti, to jest u valuti koja nije funkcionalna valuta u kojoj su oni odmereni.

6.2.2. Rizik od promene cena

Rizik od promene cena je rizik da će fer vrednost ili budući tokovi gotovine finansijskog instrumenta fluktuirati zbog promena tržišnih cena (koje nisu one koje nastaju od rizika kamatne stope ili valutnog rizika), bilo da su te promene prouzrokovane faktorima specifičnim za pojedinačni finansijski instrument ili njegovog emitenta, ili da faktori utiču na sve slične finansijske instrumente kojima se trguje na tržištu

6.2.3. Rizik od promene kamatnih stopa

Rizik od promene kamatnih stopa je rizik da će fer vrednost ili budući tokovi gotovine finansijskog instrumenta fluktuirati usled promena tržišnih kamatnih stopa.

Rizik od kamatne stope se javlja kod kamatonosnih finansijskih instrumenata priznatih u bilansu stanja (na primer, krediti i potraživanja i emitovani dužnički instrumenti) i kod nekih finansijskih instrumenata koji nisu priznati u bilansu stanja (na primer, nekim obavezama po kreditima).

Društvo vrši analizu izloženosti riziku od promene kamatnih stopa na dinamičkoj osnovi uzimajući u obzir alternativne izvore finansiranja i refinansiranje, pre svega za dugoročne obaveze budući da one predstavljaju najznačajniju kamatonosnu poziciju. Aktivnosti upravljanja rizicima imaju za cilj da optimizuju neto rashod od kamata, uz uslov da su tržišne kamatne stope na nivou koji je u skladu sa poslovnom strategijom Društva.

Ugovorena je fiksna kamatna stopa po kreditu i na taj način je eliminisan rizik od rasta kamatnih stopa.

6.3. Rizik likvidnosti

Rizik likvidnosti je rizik da Društvo neće biti u mogućnosti da finansira sredstva odgovarajućim izvorima finansiranja sa stanovišta rokova i stopa i rizik nemogućnosti da se sredstvo realizuje po razumnoj ceni u odgovarajućem vremenskom okviru.

Društvo upravlja likvidnošću sa ciljem da osigura da izvori finansiranja budu raspoloživi za izmirenje obaveza u trenutku njihovog dospeća. Društvo neprekidno procenjuje rizik likvidnosti identifikovanjem i praćenjem promena u izvorima finansiranja potrebnim za ispunjenje poslovnih ciljeva Društva, a u skladu sa poslovnom strategijom Društva.

Upravljanje likvidnošću je centralizovano na nivou Društva. Društvo svojom imovinom i obavezama upravlja na način koji mu obezbeđuje da u svakom trenutku ispunjava sve svoje obaveze. Društvo ne koristi finansijske derivative.

6.4. Upravljanje rizikom kapitala

Cilj upravljanja kapitalom je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi sa svojim poslovanjem u neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi očuvalo optimalnu strukturu kapitala sa ciljem da smanji troškove kapitala. Društvo prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti, koji se izračunava kao odnos neto dugovanja Društva i njegovog ukupnog kapitala.

6.5. Pravična (fer) vrednost

Poslovna politika Društva je da obelodani informacije o pravičnoj vrednosti aktive i pasive za koju postoje zvanične tržišne informacije i kada se pravična vrednost značajno razlikuje od knjigovodstvene vrednosti. U Republici Srbiji ne postoji dovoljno tržišnog iskustva, kao ni stabilnosti i likvidnosti kod kupovine i prodaje potraživanja i ostale finansijske aktive i pasive, pošto zvanične tržišne informacije nisu u svakom trenutku raspoložive. Stoga, pravičnu vrednost nije moguće pouzdano utvrditi u odsustvu aktivnog tržišta. Rukovodstvo Društva vrši procenu rizika i u slučajevima kada se oceni da vrednost po kojoj se imovina vodi u poslovnim knjigama neće biti realizovana vrši ispravku vrednosti.

Društvo smatra da iskazana knjigovodstvena vrednost potraživanja, nakon umanjenja za ispravku vrednosti po osnovu obezvređenja, kao i nominalna vrednost obaveza iz poslovanja, približno odražava njihovu tržišnu vrednost. Fer vrednost obaveza po kreditima procenjuje se diskontovanjem budućih ugovorenih novčanih tokova prema trenutnoj tržišnoj kamatnoj stopi koja je Društvu na raspolaganju za potrebe sličnih finansijskih instrumenata. Ovako utvrđena fer vrednost ne odstupa značajnije od vrednosti po kojoj su iskazane obaveze po kreditima u poslovnim knjigama Društva. Rukovodstvo Društva smatra da iznosi u priloženim finansijskim izveštajima odražavaju vrednost koja je u datim okolnostima najverodostojnija i najkorisnija za potrebe izveštavanja.

7. PROMENE RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA I NAKNADNO UTVRĐENE GREŠKE

Materijalno značajnom greškom smatra se iznos koji je, pojedinačno ili kumulativno više od 3% od ukupnog prihoda. Ukoliko je iznos greške niži, korekcija se sprovodi kroz bilans uspeha tekuće godine.

Materijalno značajni efekti promene računovodstvenih politika i naknadno utvrđenih grešaka se koriguju retroaktivno uz prilagođavanje uporednih podataka u finansijskim izveštajima, osim ako je to praktično neizvodljivo (tada se promena računovodstvene politike primenjuje prospektivno). Svaka korekcija koja iz toga proizilazi iskazuje se kao korekcija iznosa neraspoređenog dobitka na početku perioda

8. BILANS USPEHA

8.1. PRIHODI OD PRODAJE ROBE

Društvo ostvaruje prihode od prodaje robe i na domaćem i na inostranom tržištu.

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Domaće tržište		
Prihodi od prodaje robe	243.563	36.233
Svega	243.563	36.233
Inostrano tržište		
Prihodi od prodaje robe	3.245	5.542
Svega	3.245	5.542
Ukupno	246.808	41.775

8.2. PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Domaće tržište		
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga	2.235.850	2.271.524
Svega	2.235.850	2.271.524
Inostrano tržište		
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga	3.837.969	3.179.911
Svega	3.837.969	3.179.911
Ukupno	6.073.819	5.451.435

8.3. PRIHODI OD AKTIVIRANJA UČINAKA I ROBE

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Prihodi od upotrebe proizvoda za sopstvene potrebe	0	117
Prihodi od aktiviranja učinaka- gorivo	237.130	127.096
Ukupno	237.130	127.213

8.4. NABAVNA VREDNOST PRODATE ROBE

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Nabavna vrednost prodate robe na veliko	248.322	37.903
Ukupno	248.322	37.903

8.5. TROŠKOVI MATERIJALA

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Troškovi materijala za izradu	4.981.792	4.110.920
Troškovi ostalog materijala (režijskog)	1.228	1.465
Troškovi rezervnih delova	25.899	23.565
Troškovi jednokratnog otpisa alata i inventara	2.254	2.040
Ukupno	5.011.173	4.137.990

8.6. TROŠKOVI GORIVA I ENERGIJE

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Troškovi električne energije	290.599	349.859
Troškovi goriva i maziva	285.130	337.197
Troškovi goriva i maziva za TR	498	704
Troškovi prirodnog gasa	109.199	0
Ukupno	685.426	687.760

8.7. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Troškovi zarada i naknada zarada	204.663	256.096
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na teret poslodavca	30.690	38.332
Troškovi naknada po ugovoru o delu	926	
Troškovi naknada po ugovoru o privremeni i povremenim poslovima	8.741	4.650
Ostali lični rashodi i naknade	21.344	24.560
Ukupno	266.364	323.638

8.8. TROŠKOVI AMORTIZACIJE

Troškovi amortizacije u ukupnom iznosu od 62.375 hiljada dinara odnose se na: amortizaciju nekretnina, postrojenja, opreme, bioloških sredstava, kao i nematerijalni ulaganja u skladu sa politikom amortizacije koja je opisana u Napomeni 4.9.

8.9. TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Troškovi transportnih usluga	23.634	20.694
Troškovi usluga održavanja	19.545	20.023
Troškovi zakupnina	1.182	1.286
Troškovi reklame i propagande	78	140
Troškovi ostalih usluga	68.162	4.989
Ukupno	112.601	47.132

8.10. NEMATERIJALNI TROŠKOVI

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Troškovi neproizvodnih usluga	12.557	10.715
Troškovi reprezentacije	1.186	768
Troškovi premija osiguranja	9.899	8.034
Troškovi platnog prometa	7.314	2.898
Troškovi članarina	690	577
Troškovi poreza	10.044	8.205
Ostali nematerijalni troškovi	4.515	3.322
Ukupno	46.205	34.519

8.11. FINANSIJSKI PRIHODI

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
<i>Finansijski prihodi</i>		
Prihodi od kamata po osnovu kredita i plasmana	1.441	-
Prihodi kursnih razlika i efekti valutne klauzule	4.471	1.369
Ukupno	5.912	1.253

8.12. FINANSIJSKI RASHODI

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
<i>Finansijski rashodi</i>		
Rashodi kamata	18.446	10.849
Negativne kursne razlike	11.126	6.945
Ostali finansijski rashodi	2.043	1.650
Ukupno	31.615	20.331

8.13. OSTALI PRIHODI

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
<i>Ostali prihodi</i>		
Dobici od prodaje materijala		143
Viškovi	10.481	19.103
Naplaćena otpisana potraživanja	145	64
Prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite		145
Prihodi od ukudanja dugoročnih rezervisanja	14.824	
Ostali nepomenuti prihodi	3.076	1.984
Ukupno	28.526	21.439

8.14. OSTALI RASHODI

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
<i>Ostali rashodi</i>		
Gubici od prodaje materijala		70
Manjkovi	7.722	3.598
Ostali nepomenuti rashodi	3.302	156.214
Ukupno	11.024	159.882

8.15. RASHODI PO OSNOVU ISPRAVKE GREŠAKA IZ RANIJIH GODINA KOJE NISU MATERIJALNO ZNAČAJNE

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Rashodi po osnovu ispravke grešaka iz ranijih godina koje nisu materijalno značajne	6.854	
Ukupno	6.854	1.253

U pitanju je trošak prirodnog gasa. Dobavljač je izdao fakturu u 2025 godini za potrošnju koja se odnosi na decembar 2024 godine.

8.16. REZULTAT

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Finansijski rezultat u bilansu uspeha (dobitak/gubitak pre oporezivanja)	167.358	142.352

8.17. POREZ NA DOBITAK

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Finansijski rezultat u bilansu uspeha (dobitak/gubitak pre oporezivanja)	167.358	142.352
Oporeziva dobit/gubitak	163.027	145.404
Umanjenje za iznos gubitka iz ranijih godina	0	0
Poreska osnovica	163.027	145.404
Umanjena poreska osnovica (Obrazac PB)		
Obračunati porez (15%)	24.454	21.810
POREZ NA DOBITAK (Obrazac PDP)	24.454	21.810

Obračun poreza na dobitak vrši se po stopi od 15% u skladu sa poreskim propisima, odvojeno za poslovni i kapitalni podbilans. Vršiti se usklađivanje pojedinih pozicija prihoda i rashoda, a poreska osnovica se umanjuje za gubitke ranijih godina. Obračunati porez se umanjuje za poreska oslobođenja po osnovu poreskih podsticaja (poreski kredit)

9. BILANS STANJA

9.1. NEMATERIJALNA IMOVINA

RSD hiljada

	Ulaganja u razvoj	Koncesije, patenti, licence i slična prava	Softver i slična prava	Gudvil	Ostala nematerijalna ulaganja	Nematerijalna ulaganja u pripremi	Avansi za nematerijalnu imovinu	Ukupno
<i>Nabavna vrednost</i>								
Stanje na početku godine		833				3.164		3.997
Korekcija početnog stanja								
Nove nabavke								
Prenos sa jednogoblika na drugi								
Procena								
Otuđivanje i rashodovan je								
Ostalo								
Stanje na kraju godine		833				3.164		3.997
<i>Ispravk a vrednos ti</i>								
Stanje na početku godine		93						93
Nabavke u toku godine								
Korekcija početnog stanja								
Amortizaci ja2024. godine		87						87
Otuđivanje i rashodovan je								
Procena								
Obezvredjenja								
Ostalo								
Stanje na krajugodine		180						180
Neotpisan avrednost 31.12.202 4.		653				3.164		3.817

9.2. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA

	Zemljište	Građevinski objekti	Postrojenja i oprema	Investicijske nekretnine	Ostale nekretnine, postrojenja i oprema	Nekretnine, postrojenja i oprema u pripremi	Ulaganja na tuđim nekretninama, postrojenjima i opremi	Avansi	Ukupno
<i>Nabavna vrednost</i>									
Stanje na početku godine		711.781	447.719		902	37.263		1.202	1.198.867
Korekcija početnog stanja									
Nove nabavke		26.495	10.236			63.635		317.693	418.059
Prenos sa jednog oblika na drugi						-68.466		-3.296	-71.762
Procena									
Otuđivanje i rashodovanje									
Ostalo									
Stanje na kraju godine		738.276	457.955		902	32.432		315.599	1.545.164
<i>Ispravka vrednosti</i>									
Stanje na početku godine		33.567	73.356					224	107.147
Nabavke u toku godine		235	1.056						1.291
Korekcija početnog stanja									
Amortizacija 2024. godine		18.378	41.711						60.089
Procena									
Otuđivanje i rashodovanje									
Obezbvredjenja									
Ostalo- smanjenje									
Stanje na kraju godine		52.180	116.123					224	168.527
Neotpisana vrednost 31.12.2024.		686.096	341.832		902	32.432		315.375	1.376.637

Amortizacija se obračunava po proporcionalnoj metodi, a stope amortizacije su navedene u gornjem delu ovih napomena.

9.3. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI

Ostali dugoročni finansijski plasmani odnose se na sledeće:

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
<i>Ostali dugoročni finansijski plasmani</i>		
Dugoročni kredit radnicima- prodaja stanova rev.	5.129	5.251
Ispravka vrednosti ostalih dugoročnih plasmana	(740)	(758)
Ukupno	4.389	4.493

9.4. ZALIHE

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Materijal	273.709	140.749
Rezervni delovi	59.487	64.962
Alat i sitan inventar	804	1.948
Gotovi proizvodi	184.582	127.460
Roba	2.092	561
Plaćeni avansi za zalihe i usluge	160.108	44.433
Ukupno	680.782	380.113

9.5. POTRAŽIVANJA PO OSNOVU PRODAJE

Potraživanja po osnovu prodaje odnose se na potraživanja od kupaca:

	2024. RSD hiljada
U zemlji	
TRGOVINA NAPRED DOO Velika Plana	39.475
MAX ENERGY DOO ODŽACI	37.493
LANA DOO	6.820
VICTORY SOLUTIONS D.O.O.	886
ITES RILON - LORISON DOO ODŽACI - U STECAJU	773
Ostali	1.327
Ispravka	(36.732)
Svega	50.042
U inostranstvu	
CINKARNA D.D.	3.089
Ukupno	3.089

Poslate konfirmacije u zemlji

Potraživanja od kupaca u zemlji					
R.br.	Poslate konfirmacije		ODGOVORENO KONFIRMACIJOM ILI IOS-om		
	Naziv kupca	Saldo na dan 31.12.2024.	DA / NE	Odgovoren iznos 31.12.2024.	Potvrđen i/ usaglašen i iznos 31.12.2024.
		Din. 000			
				Din. 000	Din. 000
1	PREDUZECE DIVI DOO	94	DA	0,00	94
2	COKA DOO VUCAK	732	DA	0,00	732
3	BLOCKX PACKAGING	0,00	DA	0,00	0,00
4	DRINA PLASTIKA	0,00	NE	-	-
5	GRAPEX PLUS D.O.O. BEOGRAD	0,00	NE	-	-
6	TRGOVINA NAPRED	39.475	DA	0,00	39.475

Poslate konfirmacije u inostranstvu

Potraživanja od kupaca u inostranstvu							
R.br.	Poslate konfirmacije				ODGOVORENO KONFIRMACIJOM ILI IOS-om		
	Naziv kupca	Saldo na dan 31.12.2024.			DA / NE	Odgovoreni iznos 31.12.2024.	
		Valuta	U valuti	Din. 000		U valuti	Din. 000
1	L&M TRADING	EUR	0,00	0,00	NE	-	-
2	PLASTHIM OU	EUR	0,00	0,00	NE	-	-
3	HOLDING CHIM TORG SPOLKA Z.O.O SP. KOM	EUR	0,00	0,00	NE	-	-

9.6. OSTALA KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Potraživanja za kamatu i dividend	5	
Potraživanja od zaposlenih	598	
Potraživanja za više plaćen porez na dobitak	6	6
Potraživanja po osnovu preplaćenih ostalih poreza i doprinosa	255	256
Ostala kratkoročna potraživanja	6.876	76.577
Potraživanja za više plaćen PDV	136.694	
Ukupno	144.434	76.839

9.7. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
<i>U dinarima:</i>		
Tekući (poslovni) računi	417.139	77.654
Svega	417.139	77.654
<i>U stranoj valuti:</i>		
Devizni računi	124.659	68.960
Svega	124.659	68.960
Ukupno:	541.798	146.614

Drustvo ima otvorene poslove račune kod AIK banke Beograd, Erste Bank a.d. Novi Sad, Addiko Bank i NLB Komercijalna banka.

9.8. OSNOVNI KAPITAL

Osnovni kapital obuhvata sledeće oblike kapitala:

	%	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Udeli društva sa ograničenom odgovornošću			
Ulozi	100%	1.261.529	1.261.529
Ukupno			1.261.529

Udeli društva sa ograničenom odgovornošću obuhvataju udele jednog člana društva u osnovnom kapitalu u skladu sa aktom o osnivanju društva. Jedini osnivač i član Društva je privredno društvo Hipol Acquisition d.o.o, Odžaci.

9.9. NERASPOREĐENI DOBITAK / GUBITAK

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Neraspoređeni dobitak ranijih godina	211.826	91.921
Neraspoređeni dobitak tekuće godine	142.904	120.542
Ukupan dobitak	354.730	212.463

Na 02.01.2024 je urađena korekcija na kontu 340 000, u iznosu od 637 hiljada rsd – do korekcije je došlo zbog izmene podatka o poreskoj amortizaciji u poreskom bilansu.

9.10. DUGOROČNA REZERVISANJA

Dugoročna rezervisanja se priznaju kada:

- društvo ima obavezu (pravnu ili stvarnu) kaja je nastala kao rezultat prošlog događaja;
- je verovatno da će odliv resursa koji sadrži ekonomske koristi biti potreban za izmirenje obaveze; i
- iznos obaveze može pouzdano da se izmeri.

Dugoročna rezervisanja obuhvataju:

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih	5.039	19.720
Ukupno	5.039	19.720

Rezervisanje je izvršeno na ime pretpostavke odlaska radnika u penzije, u narednim periodima, na osnovu aktuarskog obračuna.

9.11. DUGOROČNE OBAVEZE

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Dugoročni krediti u zemlji od banaka	1.192.302	0
Ukupno	1.192.302	0

9.12. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE*Pregled kratkoročnih zajmova po poveriocima*

	Oznaka valute	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Lana doo Zemun	RSD	0	118.991
Green Eneergy 360	RSD	104.000	0
Ukupno		104.000	118.991

9.13. PRIMLJENI AVANSI, DEPOZITI I KAUCIJE

	2024. RSD hiljada
Primljeni avansi za proizvode I usluge u dinarima	60.132
Primljeni avansi za proizvode I usluge u stranoj valuti	153.861
Primljeni kratkoročni depoziti	1.500
Ukupno	215.493

9.14. OBAVEZE IZ POSLOVANJA

Obaveze iz poslovanja odnose se na obaveze od sledećih dobavljača:

	2024. RSD hiljada
<i>U zemlji</i>	
<i>JP SRBIJAGAS NOVI SAD</i>	42.216
<i>NIS A.D. NOVI SAD</i>	30.592
<i>EPS SNABDEVANJE DOO BEOGRAD</i>	18.729
<i>KOMPANIJA DUNAV OSIGURANJE ADO BEOGRAD (STARI GRAD)</i>	13.156
<i>TRANSPORTŠPED DOO BEOGRAD</i>	9.614
<i>MESSER TEHNOGAS AD BEOGRAD</i>	7.152
<i>GEBI DOO PO CANTAVIR</i>	2.208
<i>FINESSA DFN DOO BEGEC</i>	1.498
<i>STANDARD GAS DOO-U STECAJU</i>	1.418
<i>M & I SYSTEMS, CO DOO NOVI SAD</i>	1.312
<i>STANDARD LOGISTIC DOO NOVI BEOGRAD</i>	856
<i>MAKITRANS DOO FUTOG</i>	784
<i>MOTO-PLAST DOO NOVA PAZOVA</i>	758
<i>Ellis Enterprises East doo</i>	665
<i>VATROMETAL PLUS DOO</i>	602
<i>Ostali</i>	56.047
<i>Svega</i>	187.607
<i>U inostranstvu</i>	
<i>Sibex Export Import Handelsgesellschaft m.b.H</i>	8,773
<i>ExxonMobil Chemicals Belgium</i>	6,759
<i>TIPLER DOO</i>	3,766
<i>CONTINENTAL DYNAMICS D.O.O.</i>	2,925
<i>ITELYUM Purification S.p.A.</i>	2,802
<i>I.C.I.S.</i>	2,236
<i>ACANO gmbh</i>	735
<i>Ostalo</i>	416
<i>Svega</i>	28.412
<i>Ukupno</i>	216.019

Poslate konfirmacije u zemlji

Obaveze prema dobavljačima u zemlji					
R.br.	Poslate konfirmacije		ODGOVORENO KONFIRMACIJOM ILI IOS-om		
	Naziv kupca	Saldo na dan 31.12.2024.	DA / NE	Odgovoreni iznos 31.12.2024.	Potvrđeni/ usaglašeni iznos 31.12.2024.
		Din. 000			
				Din. 000	Din. 000

1	NIS A.D. NOVI SAD	30.592	DA	29.913	-
3	TRANSPORTŠPED DOO BEOGRAD	9.614	NE	-	-
4	MESSER TEHNOGAS AD BEOGRAD	7.152	DA	0,00	7.152
5	GEBI DOO PO CANTAVIR	2.208	NE	-	-
6	STANDARD LOGISTIC DOO NOVI BEOGRAD	856	DA	0,00	856
7	VICTORY SOLUTIONS D.O.O.	566	DA	0,00	566
8	HIP-PETROHEMIJA DOO PANCEVO	0,00	DA	0,00	0,00

Prilikom usaglašavanja stanja utvrđeno je da sa dobavljačem NIS A.D. Novi Sad postoji razlika iz razloga što su sa njihove strane proknjižene fakture u 2025 godini, a na pomenutim fakturama je datum prometa u 2024 godini.

9.15. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada	16.907	25.550
Druge obaveze		
Obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja	2.446	114
Obaveze prema zaposlenima	1.328	1.838
Obaveze prema fizičkim licima za naknade po ugovorima	866	277
Ostale obaveze	252	461
Svega	4.892	2.690
Ukupno	21.799	28.240

9.16. OBAVEZE ZA OSTALE POREZE, DOPRINOSE I DRUGE DAŽBINE

Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dažbine obuhvataju:

	2024. RSD hiljada	2023. RSD hiljada
Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost I ostalih javnih prihoda	1.074	1.170
Ukupno	1.074	1.170

10.INFORMACIJE O SEGMENTIMA

Informacije o segmentima

Društvo svoju proizvodnju nije organizovalo po segmentima.

11.POTENCIJALNE I PREUZETE OBAVEZE

Društvo nema potencijalne i preuzete obaveze po osnovu sudskih sporova.

12. OBELODANJIVANJE ZNAČAJNIH DOGAĐAJA PO ZAVRŠETKU GODINE, ODNOSNO POSLE DATUMA BILANSA STANJA

Od dana bilansiranja, do dana objavljivanja izveštaja o poslovanju nije bilo bitnijih poslovnih događaja, koji bi zahtevali obelodanjivanje ili bi uticali na verodostojnost finansijskih izveštaja.

13.ODOBRAVANJE

Finsnsijski izveštaji za 2024. godinu odobreni su Odlukom Društva dana 31.03.2025.

U Odžacima

Dana, 31.03.2025

Za privredno društvo

Rastislav Lazić
